
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Polizia Locale 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

21/12/2021 

400 28 

OGGETTO: 
 

FORNITURA CARBURANTE PER I VEICOLI DI POLIZIA 
LOCALE.  ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO 
MEPA/CONSIP S.P.A. DENOMINATA 'FUEL CARD 2' 
ITALIANA PETROLI S.P.A. IMPEGNO ANNO 2022-2024 - 
CIG DERIVATO: Z013484D13. 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 21/12/2021 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 400 DEL 21/12/2021 
 
 

OGGETTO: FORNITURA CARBURANTE PER I VEICOLI DI POLIZIA LOCALE.  
ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO MEPA/CONSIP S.P.A. 
DENOMINATA 'FUEL CARD 2' ITALIANA PETROLI S.P.A. IMPEGNO 
ANNO 2022-2024 - CIG DERIVATO: Z013484D13. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO: 

- che questo Servizio di Polizia Locale è dotato di un parco macchine composto da n. 2 
autoveicoli; 

- che l'art. 1 del Decreto Legge n. 95/2012 stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche sono 
obbligate ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui all'art. 26 della Legge 23 
dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali 
costituite ai sensi dell'art. 1, comma 455 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Dato atto che: 

 

In ordine 

punto a): 

al FINE DA 

PERSEGUIRE: 

garantire il carburante necessario al funzionamento 

degli automezzi di proprietà comunale 

In ordine 

punto b): 

al OGGETTO 

DEL CONTRATTO: 

fornitura di carburante per autotrazione   

 FORMA 

DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

 CLAUSOLE 

ESSENZIALI: 

RITENUTE emissione di fuel card associate ad ogni automezzo 

In ordine 

punto c): 

al MODALITA’ DI SCELTA 

DEL CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i, lett.a, mediante accordo quadro 

stipulato da Consip spa 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 Lett. 

a) D.Lgs. 50/2016. 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 Lett. 

a) D.Lgs. 50/2016. 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 



disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 
40.000,00; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A stante gli obblighi derivanti dalla 
Legge n. 488 del 23/12/1999 art. 26 e s.m.i.; 

 
Accertato che sul sito www.acquistinretepa.it è disponibile I'iniziativa attivata da Consip 
S.p.a. iI 30/11/2021 e in scadenza iI 30.08.2024 - FueI Card 2 – Accordo Quadro per la 
fornitura di carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card (CIG: 

8742764516), con i seguenti fornitori: 

- Kuwait Petroleum Italia S.p.a.; 

- Italiana Petroli S.p.a., 
 

Preso atto che l’iniziativa suddetta prevede che la fornitura del carburante avvenga 
presso i punti vendita messi a disposizione dal Fornitore scelto dall’Amministrazione sulla 
base dei seguenti criteri generali: 

 
1. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un’unica provincia 
affideranno l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara   il   
punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse. 
1. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi più province affideranno 
l’Appalto Specifico all’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio 
complessivo più elevato relativamente alle proprie province di interesse. 

 
Le Amministrazioni potranno derogare, motivatamente, alla regola generale, di cui ai 
precedenti punti 1 e 2, nei seguenti casi: 
a) assenza, nella Provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di 
interesse (es.: mancanza di punti vendita GPL). 
a) assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (Comune, 

Frazione). 
b) distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia 
di interesse maggiore o uguale a 2 (due) km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita 
del/degli aggiudicatario/i che segue/ono in graduatoria nella medesima provincia. 

 
Accertato che il Comune di Borgo Ticino ha attività operativa nella Provincia di Novara 
dove l’Aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 
è la Soc. Italiana Petroli S.p.a. (0,6019 punti contro 0,5628 della Kuwait Petroleum Italia 
S.p.a); 

 
Riscontrato pertanto che in relazione alle caratteristiche di aggiudicazione dell’accordo 
quadro, risulta aggiudicataria la ditta “ Italiana Petroli S.p.a.” – Via Salaria n.1322 – 
00138 Roma, P.I. 00051570893-.; 

 
Ritenuto di poter procedere ad aderire all’Accordo Quadro Fuel Card 2 (CIG: 
8742764516) disponibile sul sito www.acquistinretepa.it, stipulato da Consip S.p.a. con 
la Soc. Italiana Petroli 
S.p.a. – Via Salaria n. 1322 – 00138 Roma, con scadenza 30.08.2024, richiedendo nel 
contempo l’emissione di n. 2 fuel card per i seguenti automezzi e per gli importi annui 
complessivi stimati, che potranno essere integrati sino alla concorrenza massima di € 
9.500,00 complessivi per la durata temporale dell’appalto (01/01/2022 – 30/08/2024); 



 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara della convenzione n. 8742764516 
e con il seguente codice identificativo gara “derivato”, comunicato dal Comune: 

➢ C.I.G. derivato n. Z013484d13;  

 
Visto il bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022,2023 e 2024 in fase di approvazione; 

 
Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
Visto il decreto di nomina n.01/2021 di Responsabile del Servizio 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le ragioni sopra illustrate: 

 

1) Di aderire all’Accordo Quadro Fuel Card 2 (CIG: 8742764516) disponibile sul sito  
www.acquistinretepa.it, stipulato da Consip S.p.a. con la ditta “ Italiana Petroli 
S.p.a.” – Via Salaria n.1322 – 00138 Roma, P.I. 00051570893- con scadenza 
30.08.2024, richiedendo nel contempo l’emissione di n. 2 fuel card; 

 
1) Di procedere a contrarre per l’acquisizione dei lavori in oggetto mediante affidamento 

diretto di cui all’art. 36 comma 2° lett. a) del d. Lgs 50/2016 e s.m.i. mediante 
l’adesione all’accordo quadro suddetto; 

 
2) Di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2° lett. a) del d. Lgs 50/2016 e s.m.i. la fornitura di 

cui sopra alla ditta Italiana Petroli S.p.a. – Via Salaria n. 1322 – 00138 Roma, c.f. e p. iva 
00051570893- aggiudicataria per la provincia di Novara della fornitura di carburante per 
autotrazione, fino alla scadenza della convenzione (prevista per il 30/08/2024) per una 
spesa complessiva presunta di Euro 9.500,00 IVA compresa;  

 
3) Di impegnare, per i motivi esposti in premessa: 
 
- la somma di Euro 3.800,00 sul capitolo 46608 cod.3.1.1.103, del bilancio 2022 in fase di  

   approvazione; 
- la somma di Euro 3'800,00 sul medesimo capitolo del bilancio anno 2023 in fase di  

   approvazione; 
- la somma di Euro 1.900,00 sul medesimo capitolo del bilancio anno 2024in fase di       

   approvazione; 
 

4) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice    

    CIG  DERIVATO n. Z013484D13; 
 

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di 

cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 



6) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità 

tecnica, di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 
7) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione 

della prestazione alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000; 

 
8) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare 

fattura, a seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile del 

Servizio e relativo atto di autorizzazione alla liquidazione; 

 
9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 
Il Responsabile 

del Servizio 
Dott. F. Bozzetti 
(f.to digitalmente) 

 
 



COMUNE DI BORGO TICINO

Visti

422

FORNITURA CARBURANTE PER I VEICOLI DI POLIZIA LOCALE.  ADESIONE ALL'ACCORDO
QUADRO MEPA/CONSIP S.P.A. DENOMINATA 'FUEL CARD 2' ITALIANA PETROLI S.P.A.
IMPEGNO ANNO 2022-2024 - CIG DERIVATO: Z013484D13.

2021

Ufficio Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Polizia Locale

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

21/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Federico Bozzetti in data 21/12/2021
Sabina Gnemmi in data 21/12/2021


